UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

EDITAL Nº 002/2018

1

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENFERMAGEM PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO -

SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2018

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, no uso de suas atribuições legais, torna público e

estabelece a retificação do Edital nº 003/2017, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do

edital.

Onde se lê:

2. DO NÚMERO DE VAGAS

2.1.  Número de vagas para candidatos residentes no país:

2.1.1. Mestrado Acadêmico: 18 (dezoito) vagas

2.1.2. Doutorado: 10 (dez) vagas

Leia-se:

2. DO NÚMERO DE VAGAS

2.2.  Número de vagas para candidatos residentes no país:

2.2.1. Mestrado Acadêmico: 22 (vinte e duas) vagas

2.2.2. Doutorado: 15 (quinze) vagas

Onde se lê:

3.5.14. Indicação de um provável orientador do Programa (campo disponível no Formulário de Inscrição – Anexo II).

Os nomes dos orientadores podem ser consultados no Anexo XI deste edital.

Leia-se:

3.5.14. Indicação de um provável orientador do Programa (campo disponível no Formulário de Inscrição – Anexo II).

Os nomes dos orientadores podem ser consultados no Anexo XII deste edital.

Onde se lê:

5.1.1 Avaliação do Projeto e sua viabilidade técnica pelo orientador proposto (Mestrado e Doutorado): esta

etapa é de caráter eliminatório. A avaliação será feita pelo orientador proposto. Serão considerados aprovados apenas

os candidatos que alcançarem, no mínimo, 60 (sessenta) pontos para Mestrado e 80 (oitenta) pontos para Doutorado.

Caso o orientador proposto não realize a avaliação dentro do prazo, o Coordenador do Programa de Pós- Graduação

em Enfermagem fará avaliação dos projetos. Os aspectos a serem avaliados constam do Anexo XII.

Leia-se:

5.1.1 Avaliação do Projeto e sua viabilidade técnica pelo orientador proposto (Mestrado e Doutorado): esta

etapa é de caráter eliminatório. A avaliação será feita pelo orientador proposto. Serão considerados aprovados apenas

os candidatos que alcançarem, no mínimo, 60 (sessenta) pontos para Mestrado e 80 (oitenta) pontos para Doutorado.

Caso o orientador proposto não realize a avaliação dentro do prazo, o Coordenador do Programa de Pós- Graduação

em Enfermagem fará avaliação dos projetos. Os aspectos a serem avaliados constam do Anexo XI.

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

EDITAL Nº 002/2018

2

Onde se lê:

ANEXO I

NÚMERO DE VAGAS POR LINHA E TEMA DE PESQUISA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: CUIDADO, GESTÃO E TECNOLOGIAS EM SAÚDE E

ENFERMAGEM

LINHA DA

PESQUISA
TEMA DE PESQUISA

NÚMERO DE VAGAS

MESTRADO DOUTORADO

1. Processo de

Cuidar em

Saúde e

Enfermagem

Processo de Enfermagem e sistemas de

classificação para as práticas de Enfermagem
01 -

Fundamentação teórica, metodológica e

tecnológica do processo de cuidar em

Enfermagem

- 01

Colaboração interprofissional, processo e

condições de trabalho
01 -

Educação, Avaliação e evolução de condições

de saúde
- 02

Prática Avançada de Enfermagem em

Uropediatria
02 01

 Atenção às pessoas com estomia 01 01

 Processo do Cuidado em neonatologia e

Simulação clínica materno-infantil
02 01

Simulação como método de ensino, Lesão

renal aguda.
02 -

Tanatologia  - 01

Manejo de reações adversas decorrentes de

imunoterapia em oncologia
01 -

Prevenção e tratamento  de reação cutânea

rádio-induzida em pacientes com câncer
- 01

Subtotal 10 08

2. Gestão dos

Sistemas e de

Serviços em

Saúde e

Enfermagem

 Bioética e Integridade Científica
01 -

Bioética, Políticas Públicas e Atenção

Oncológica
- 01

Deficiência, qualidade de vida e reabilitação
02 -

Sistemas/Processos organizacionais de

aperfeiçoamento da segurança e qualidade

na assistência à saúde

- 01

A tuberculose e fatores climáticos no Distrito

Federal
01 -

A associação da tuberculose, fatores climáticos

e ambientais no Distrito Federal
- 01

Atenção Primária à Saúde: gestão, gerência e

assistência
01 -

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

EDITAL Nº 002/2018

3

Avaliação da qualidade e segurança nos

serviços de saúde
01 -

Gerenciamento de ações e de serviços de

enfermagem: abordagens qualitativas
01 -

Epidemiologia 01 -

Subtotal 08 03

TOTAL 18 11

Leia-se:

ANEXO I

NÚMERO DE VAGAS POR LINHA E TEMA DE PESQUISA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: CUIDADO, GESTÃO E TECNOLOGIAS EM SAÚDE E

ENFERMAGEM

LINHA DA

PESQUISA
TEMA DE PESQUISA

NÚMERO DE VAGAS

MESTRADO DOUTORADO

1. Processo de

Cuidar em

Saúde e

Enfermagem

Processo de Enfermagem e sistemas de

classificação para as práticas de Enfermagem
01 -

Fundamentação teórica, metodológica e

tecnológica do processo de cuidar em

Enfermagem

- 01

Colaboração interprofissional, Processo e

condições de trabalho
01 -

Educação, Avaliação e evolução de condições

de saúde
- 02

Prática Avançada de Enfermagem em

Uropediatria
02 01

 Atenção às pessoas com estomia 01 01

 Processo do Cuidado em neonatologia e

Simulação clínica materno-infantil
02 01

Simulação como método de ensino, Lesão

renal aguda.
02 -

Simulação em Saúde
- 02

Tanatologia  - 01

Manejo de Sinais e Sintomas em Oncologia - 01

Manejo de reações adversas decorrentes de

imunoterapia em oncologia
01 -

Prevenção e tratamento  de reação cutânea

rádio-induzida em pacientes com câncer
- 02

 Subtotal 10 12

2. Gestão dos

Sistemas e de

 Bioética e Integridade Científica
01 -

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

EDITAL Nº 002/2018

4

Serviços em

Saúde e

Enfermagem

Bioética, Políticas Públicas e Atenção

Oncológica
- 01

Deficiência, qualidade de vida e reabilitação
02 -

Sistemas/Processos organizacionais de

aperfeiçoamento da segurança e qualidade

na assistência à saúde

- 01

A tuberculose e fatores climáticos no Distrito

Federal
01 -

A associação da tuberculose, fatores climáticos

e ambientais no Distrito Federal
- 01

Atenção Primária à Saúde: gestão, gerência e

assistência
01 -

Avaliação da qualidade e segurança nos

serviços de saúde
01 -

Gerenciamento de ações e de serviços de

enfermagem: abordagens qualitativas
01 -

Epidemiologia 01 -

Infecção relacionada a assistência à saúde.

Tecnologia Educacional.
01 -

Família, criança e cuidado: estudo das

experiências nas transições de saúde e doença
01 -

Criança, família e políticas públicas de saúde 01 -

Avaliação da Atenção Primária em Saúde 01 -

Subtotal 12 03

TOTAL 22 15

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

EDITAL Nº 002/2018

5

Onde se lê:

ANEXO XII

ORIENTADORES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM COM OFERTA DE

VAGAS – 2018 (MESTRADO)

Linhas de Pesquisa Docentes

Processo de Cuidar em Saúde e Enfermagem

Cristine Alves Costa de Jesus

Diana Lúcia Moura Pinho

Gisele Martins

Ivone Kamada

Laiane Medeiros Ribeiro

Marcia Cristina da Silva Magro

Paula Elaine Diniz dos Reis

Gestão de Sistemas e de Serviços em Saúde e

Enfermagem

Dirce Bellezi Guilhem

Luciana Neves da Silva Bampi

Maria Do Socorro Nantua Evangelista

Pedro Sadi Monteiro

Tânia Cristina Morais Santa Bárbara Rehem

Thatianny Tanferri de Brito Paranaguá

Walterlânia Silva Santos

Leia-se:

Linhas de Pesquisa Docentes

Processo de Cuidar em Saúde e Enfermagem

Cristine Alves Costa de Jesus

Diana Lúcia Moura Pinho

Gisele Martins

Ivone Kamada

Laiane Medeiros Ribeiro

Marcia Cristina da Silva Magro

Paula Elaine Diniz dos Reis

Gestão de Sistemas e de Serviços em Saúde e

Enfermagem

Aline Oliveira Silveira

Dirce Bellezi Guilhem

Helena Eri Shimizu

Luciana Neves da Silva Bampi

Maria Do Socorro Nantua Evangelista

Paula Regina de Souza Hermann

Pedro Sadi Monteiro

Tânia Cristina Morais Santa Bárbara Rehem

Thatianny Tanferri de Brito Paranaguá

Walterlânia Silva Santos

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

EDITAL Nº 002/2018

6

Onde se lê:

ANEXO XII

ORIENTADORES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM COM OFERTA DE

VAGAS – 2018 (DOUTORADO)

Linhas de Pesquisa Docentes

Processo de Cuidar em Saúde e Enfermagem

Cristine Alves Costa de Jesus

Diana Lúcia Moura Pinho

Gisele Martins

Ivone Kamada

Laiane Medeiros Ribeiro

Moema da Silva Borges

Paula Elaine Diniz dos Reis

Gestão de Sistemas e de Serviços em Saúde e

Enfermagem

Dirce Bellezi Guilhem

Maria Do Socorro Nantua Evangelista

Maria Cristina Soares Rodrigues

Leia-se:

Linhas de Pesquisa Docentes

Processo de Cuidar em Saúde e Enfermagem

Christiane Inocêncio Vasques

Cristine Alves Costa de Jesus

Diana Lúcia Moura Pinho

Eliete Neves da Silva Guerra

Gisele Martins

Ivone Kamada

Laiane Medeiros Ribeiro

Marcia Cristina da Silva Magro

Moema da Silva Borges

Paula Elaine Diniz dos Reis

Gestão de Sistemas e de Serviços em Saúde e

Enfermagem

Dirce Bellezi Guilhem

Maria Do Socorro Nantua Evangelista

Maria Cristina Soares Rodrigues

Brasília, 14 de maio de 2018.

Profa. Paula Elaine Diniz dos Reis

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

Departamento de Enfermagem – ENF

Faculdade de Ciências da Saúde – FS

Universidade de Brasília – UnB